UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

M. Ant. Mvreti Variarvm Lectionvm Libri XV

Muret, Marc-Antoine

Antverpiæ, M. D. LXXXVI.

Liber III.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70864](#)

M. ANTONII MVRETI

AD HIPPOLYTVM ESTENSEM,

S. R. E. CARDINALEM

ILLVSTRISSIMVM,

VARIARVM LECTIÖNVM

LIBER TERTIVS.

De quorundam admirabili memoria.

CAPVT I.

IPPIAS apud Platonem , tanquam de magno quodam & præstanti bono gloriatur , posse se quinquaginta nomina semel tantum auditæ recitare. at hoc nihil est, præut quæ de se Seneca scribit: cuius hæc sunt è libro primo Declamationum : Sed cùm multa iam mibi ex me desideranda senectus fecerit , oculorum aciem retuderit , aurum sensum hebet auerit , neruorum firmitatem fatigauerit: inter ea quæ retuli , memoria est , res ex omnibus partibus animi maximè delicata & fragilis , in quam primum senecus incurrit. Hanc aliquando in me floruisse , vt non tantum ad usum sufficeret , sed in miraculum usque procederet , non nego. Nam duo millia nominum recitata , quo ordine erant dicta , referebam : & ab iis qui ad audiendum præceptorem nostrum conuenerant , singulos versus à singulis datos , cùm plures quād ducenti efficerentur , ab ultimo incipiens usque ad primum , recitabam . nec ad complectenda tantum quæ vellem , velox erat mibi memoria , sed etiam ad communenda quæ acceperat. Hæc Seneca: quæ semper mihi mirabilia , ac propè dixerim , incredibilia visa erant ,

Muret

Lectione

L
25

erant, donec vidi ipse, quod nunquam credidisse. Habitabat Patauij in vicinia mea homo adolescentis, genere Corsicus, honesto, vt ferebatur, & credibile erat, apud suos loco natus, qui eò venerat ad ius civile discendum: quo in studio ita diligenter & attentè annos aliquot consuimpserat, vt magna iam esset de doctrina illius hominum opinio. Ventitabat autem sed quotidie in ædes meas, deuexo iam & inclinato Sole, æstas enim erat: ibique, quod ædes satis amplæ erant, satisque apricæ, aut sub dio ambulans, & cum æquilibus suis iucundissimè colloquens, aut saltu, aut lucta, aut trigonali pila corpus exercens, fessas studiorum laboribus vires honestissimè reficiebat. rumor erat, tenere eum artem quandam memoriae, cuius auxilio multa efficeret, quæ credi, nisi spectata, non possent. is cum aures meas perlatus esset, cupido me incessit mirabilia illa & inaudita spectandi. eiusmodi enim in rebus minimè omnium auditus credulus esse soleo. visum est igitur, quando ipse domo mea arbitratu suo vteretur, hoc ab eo quasi exoluor exigere, ut quod sibi commodum foret, præsente me, artis sue specimen aliquod daret. ille nihil grauatus, lub: ntissimo animo se, cum vellem, facturum esse respondit, placuit. statim, cum per ipsum mora non esset, una omnes qui aderamus, in proximum cubiculum ingressi, consedimus. cœpi ego dictare nomina Latina, Græca, Barbara, significantia, nihil significantia, tam varia, tam nihil inter se cohærentia, tam multa, vt ego dictando, & puer, cui mandatum erat, vt ea exciperet, scribendo, & ceteri qui aderant, audiendo atque expectando, fessi iam miris modis essemus omnes, ipse unus ex omni numero alacer ac recens, assidue plura poscebat. Sed cum ego ipse modum ali-

quem

quem fieri oportere dixisse, abunde mihi satisfactum iri, si vel dimidiā partem corum quae dictabant, recitare potuisset: tūm ille fixo ad terram obtutu, magna nostra omnium exspectatione, tacitus aliquamdiu stetit. quid verbis opus est? vidi facinus, vt ille ait, mirificissimum. ὁ Δαυὶδ οὐαῖνος exorsus loqui, planè omnia, eodem ordine, nūquam propè insistens, nūquam hæsitans; nobis stupentibus, reddidit, deinde ab ultimo incipiens, sursum versus peruenit ad primum. rursus ita, vt primum, tertium, quintum, ac sic deinceps omnia diceret. quo denique quisque voluerat ordine, sine ullo errore omnia referebat. idem postea, cùm ei iam familiarior factus essem, sappè expertus, usquequaq. verum deprehendi. ipse mihi aliquando affirmauit, & erat ab omni iactantia alienissimus, se triginta sex millia nominum eo modo recitare posse. Quodque admirabilius est, ita hærebant omnia in animo, vt vel post annum diceret, se quæcumque memoriae commendasset, minimo negotio repetiturum. ego certè post multos dies facto periculo, verum comperi. Neque hoc satis. Diuersabatur apud me Franciscus Molinus, patricius Venetus, adolescentis optimarum artium studiis mirifice deditus, qui cùm se memoria parùm firma esse sentiret, oravit hominem, ut se arrem illam doceret. vix ostenderat se id velle; cùm Corsicus operam ei suam prolixissimè detulit. dictus est locus, dicta hora, ad quam cotidie conuenirent. nondum sex aut septem dies abierant, cùm ille quoque alter nomina amplius quingenta sineulla difficultate, aut eodem, aut quoconque alio libuisset, ordine repetebat. Hæc ego vix auderem litteris prodere, mendacij suspicionem reuerens, nisi & res adhuc recens esset, (nondum enim annus est)

& Nicco-

Act. Mart.

Varia Lectiones

III
27

& Nicolaum Lippomanum Petri Alexandri filium,
Lazarum Mocenicum Francisci filium, Joannem Malipetrum Nicolai filium, Georgium Contarenum Laurentij filium, patricios Venetos, optimos & nobilissimos adolescentes, aliosque præterea innumerabiles eius rei testes haberem. à quibus, si mentirer, vanitatem meam coargui nolle. artem verò illam Corsicus accepisse se dicebat ab homine Gallo, quo puer domestico præceptore usus esset. Huic ego ne ex antiquitate quidem, quem opponam, habeo: nisi forte Cyrum, quem Plinius, Quintilianus, & alij Latini scriptores tradiderunt, tenuisse omnium militum nomina. Sed hoc, ut verum fatear, semper veritus sum, quām consideratè atque exploratè tradidissent. Xenophon enim, à quo illi vel uno, vel præcipue, quæ de Cyro dicebant, accipere potuerunt, istud tam incredibile non dicit; sed tantùm eum tenuisse nominis οὐ φάντασθεν. quod ut in imperatore laudabile est, ita non excedit fidem. Locus, si quis requirit, est libro quinto *παιδίας*. Ficeri autem potest, ut Latinorum aliquis, qui locum illum Xenophontis male accepisset, alios postea auctoritate sua in errorem induixerit. hoc enim non semel nouimus contigisse, sed tamen hac de re nihil affirmo. Non erit alienum, ut puto, ascribere hoc loco distichon, quo Simonides, qui eius, de qua locuti sumus, artis pater fuisse traditur, iam octogenarius gloriatus est, neminem sibi memoria parem esse:

Μνήμης δ' ἐπινέ φημι Σιμωνίδην ισοσαρίζειν
Ουδεπονταστέν παύλη ΛεωφεπέΘ.

At Apollonius Tyaneus, cùm centum haberet annos, tum quoque memoria excelluisse fertur.

Sublata

Sublata menda quæ inhæserat in Euripideo versu apud
Porphyrium. Item & forme dignitate quædam non
indigna cognitu.

CAP. II.

CVM Porphyrij libellus De quinq. vocibus, quo
via muniri putatur ad tecum illud corpus libro-
rum Aristotelis quod ὄψις vocant, teratur quotidie
omnium manibus, mirum est tam diu in eo insedisse
mendum quoddam, quod nunc indicabo. et si enim
non est eiusmodi, ut cuiquam errorem possit obiice-
re, tamen in bonis libris ut ne qua vel minima macula
insit, opera danda est. Porphyrius, ut prober, εἰδόθ-
ειται dici de forma corporis ea quæ sub aspectum
cadit, ex qua formosi aut deformes nominantur, citat
hunc Euripidis versum:

Πρῶτον μὲν εἰδόθειτον περγανίδοθει.
ita enim vulgo legitur: cùm tamen non εἰδόθει, sed εἰδέσθε
legi debeat. siquidem erant hæc verba apud Euripi-
dem cuiuspiam optantis videre è filiis, vt opinor, suis
maribus procreatos mares, qui primùm quidem ea
forma essent, in qua inesset regalis quædam dignitas,
deinde aliis etiam bonis excellerent. hoc cognoscere
est de Stobæo, apud quem εἰ τῷ ιστόρησε λόγῳ hæc
scripta sunt:

Ιδοιμ δ' ἀντίθητεν ἐκεῖνον ἀρρένων,

Πρῶτον μὲν εἰδόθειτον περγανίδοθει.

Πλείσιν γάρ αρρετὴ τεθῆσθαι σχεχόντες λόγῳ,

Τλωνοὶ εἰδών τῷ καλῶν τὸ σῶμα ἔχειν.

Vt autem Euripides quandam formam esse voluit
quæ regium quiddam haberet: ita Plautus; qui eam
etiam formam regiam dixit:

Sed ubi Artotrogus? Hic est. stat propter virum
Fortem atque fortunatum, & forma regia.

E

Xeno-

Anc. Murez
varia Lectiones
LIB. III
Z. S.

Xenophon quoque in conuiuio ait, φύσει βασιλεύποντας οὐδέ πάλι. Aristoteles primo Politicōn affirmat, si qui reperirentur ea corporis pulchritudine, quam in deorum statuis cernimus, neminem dubitaturum, quin eos aliis omnibus imperare oporteret. Idemque libro quarto & libro septimo ait, Äthiopas & Indos in mandatis imperiis, proceritatis ac pulchritudinis habere rationem. & notum est, multatum à Lacedæmoniis Archidamum regem, quod exiguam duxisset uxorem: querebantur enim, non reges, sed regulos sibi procreatum iri. Ita enim hoc dictum commemorat Athenaeus libro XIIII. βασιλίσκες ἀντὶ βασιλέων. At Plutarchus: τῷ σεβαστῷ παιδίῳ ἀγωγῆς, paulò aliter: εἰ βασιλέας, αὐτὰ βασιλίδας.

Locus Terentij è Phormione illustratus.

C A P V T I I I .

IT A scripti leguntur in omnibus libris hi versus è Terentij Phormione:

P H. Imò verò tu vxorem cedo. D E. In ius ambula.

P H. In ius? enimuerò si porrò esse odiosi pergius.

ego autem in scholiis quibus non nullos eius poëta locos illustravi, fassus sum, mihi non satis constare, quid de illo in ius facerem, nam & non inueniustam esse illam repetitionem, & confirmari auctoritate librorum veterum, & tamen versum, ea recepta, uno pede, quam deceret, fieri longiorem. postea autem mihi venit in mentem, solitos esse olim histriones talia quædam de suo in recitandis fabulis addere; vt oratio quotidiana similior videretur: id quod & Demetrius in libello σεβαστῷ ἀρμάτῳ prodidit: & multa eius rei vestigia in Euripidis fabulis reperiuntur. quorum aliquot hoc loco proponam: vt, quod dico, clarius ab omnibus perspici

perspici queat. Ita ergo loquitur Polydorus in Hecuba:
 Φεδ. ὁ μῆτρες τοῖς εὐπεπνηκάν δόμων,
 vbi illud φεδ. extra versum est, ab histrione additum.
 & in eadem Agamemnon:

Εα. Πολυμῆτος ὁ δύσανε, τίς σ' ἀπώλεσε;

& Clytaenestra in Iphigenia in Aulide:

Φεδ. Πῶς αὖ σ' ἐπανίσουμι μὴ λέαν λόγοις;

& Medea:

Εἰσ. Καὶ δὴ τεθνᾶσι τίς με δέξει πόλις;

Sed talia multa colligere, nihil negotij fuerit. Ut ergo
 illa φεδ. έα, έισ., sunt extra versum; sic & illud, In ius?
 siusdem generis esse apud Terentium puto.

Duo genera loquendi, quibus Latini poëtae utuntur,
 à Gracis accepta esse. CAP. IIII.

VIRTVTEM Catonis pro Catone ipso dixit Horatio in hoc versu,

Narratur & magni Catonis

Sapè mero caluisse virtus.

& alibi quoque eodem genere loquendi usus est:

Virtus Scipiada, & mitis sapientia Læli.

Dictum autem id est ad Græcorum poëtarum consuetudinem, qui βίω νεργανάειν, & βίω ἴρικανάειν pro Hercule & Iphiclo dicunt, ad eundemque modum alia multa: quod & alij notarunt, & Plutarchus in lib. aduersus Coloren. sed & eiusdem generis est, quod Turni corpus pro ipso Turno Virgilius dixit,

— quo pulchrior alter

Non fuit, excepto Laurentis corpore Turni.

Ita enim & Eurip. Εγώ τὸ μὲν σὸν σῶμα διφέρειν τούχον,

Σωζειν ἔτοιμος εἴμι. & alibi:

Αλλ' εἰσερχόμενος τὸ δευτέρα δέμας

Αγαμέμνονος.

& in Phœnissis, σὸν δέπους θηγάνων Θ. vt ergo illi Graeci dicendi genera exprimebant, ita facere oportet eos, qui se nostris temporibus poetas perhiberi volunt.

Æris Corinthij temperatura quomodo inuenta.

C A P V T V.

SVPER ære Corinthio, quænam illius origo fuerit, varia tradita sunt ab antiquis. Plinius casu mistum esse ait, Corintho, cùm caperetur, incensa. L. quoque Florus eandem sententiam sequitur, à quo ita hac de re scriptum est: *Æris notam pretiosiorem ipsa opulentissimæ urbis fecit iniuria: quia incendio perustis plurimi statuis atque simulacris, æris, auri, argentiq; vena in commune fluxere.* At alij vnam modò antiquis temporibus domum Corinthi arsissè dicunt, in qua cùm auri argentiq; nonnihil inesset, æris autem magna vis; commista illa, & in eandem confusa massam, ex eo metallo cuius maior inerat pars, Corinthij æris nomen acceperint. Alij etiam, quod proprius ad veri similitudinem accedere videtur, narrant, ærarium quendam fabrum Corinthi fuisse, qui cùm incidisset in thecam auri plenam, eamq; sibi abstulisset, ne id resciretur, metuens, dissectum in minutas particulas aurum paulatim æri admiscerit, admirabilemque illum temperaturam effecerit, qua magnas sibi opes postea comparavit.

*Indicata vetus scriptura duum locorum è libro secundo
De Diuinatione.* C A P . VI.

BENE & emendatè scriptus erat in veteribus libris locus hic è secundo De Diuinatione: *Ad nostri augurij consuetudinem dixit Ennius:*

Quon tonuit lauum bene tempestate serena.

At Homē-

At Homericus Vlysses apud Achillem querens de ferocitate
Troianorum, nescio quid hoc modo nuntiat:

Prospere Iupiter his dextris fulgoribus edit.
atque ita eum legit Petrus Marsus: indicatque, versum
esse sumptum ex Iliados nono. ut valde mirer, quæ
fuerit eorum audacia, qui Aiacem postea pro Vlysse
scripterunt. Nam quod Victorius credit esse μημε-
ριστον Ciceronis αμαζητημα, non viderat videlicet veteres
libros, neque commentarium Marsi. Quem si legisset,
cognouisset etiam, se non valde necessariam operam
sumere in emendando quodam loco è primo corun-
dem librorum: ubi de Iamidarum familia mentio est.
eum enim Marsus & probè ac incorruptè scriptum re-
pererat, & eruditè interpretatus erat, adducto eo ipso
Pindari loco, quem adduxit postea Victorius. Iniquum
autem puto, quenquam sua latide fraudari: ideoque
verum harum emendationum auctorem indicaui. ne-
que dubito, quin Victorius ipse, quem ut insigniter
eruditum esse video, ita insigniter probum & planè
ingenuum esse audio, si & hæc, & alia quædam, quæ
ut noua profert, ab aliis notata scitisset, aut non atti-
gisset, aut suis auctoribus accepta retulisset. quod idem
mihi etiam de aliis quibusdam eruditissimis homini-
bus facile persuadeo. Elegantem enim & liberalem
doctrinam liberalis etiam natura plerumq. comitatur.

Cur Tibullus porcum hostiam mysticam dixerit.

CAPUT VII.

Non satis, quod sciam, à quoquam explicatum
est, cur Tibullus porcum hostiam mysticam vo-
cauerit, eo versu,

Hostiaq; è plena mystica porcus hara.
quinetiam eius rei ignoratione, in quibusdam libris è

E 3 mystica

Anc Muret
Varia Lectione
LIB. III.

mystica factum est, rustica. sciendum autem est, in illis Cereris sacris quae mysteria dicebantur, eam consuetudinem fuisse, ut quisq. pro se Cereri porco faceret. seu quod animal illud infestum Cereri crederent: quia femina pando, ut ait Ouidius, erisset rostro, annique spem intercepisset; olim idque deam eius caede gaudere crederent: seu quod è suillo rostro arandæ & inuentanda terræ ratio primùm accepta esset: nam id quoque multi prodiderunt. neque sanè satis conuenit inter antiquos scriptores, de caussis, ob quas hoc aut illud animal huic aut illi deo immolaretur. alij enim, quod cuique deo gratissimum esset, id ad illius aras mactari solitum aiunt. itaque equus Martis erat hostia. & quod aper Adonin interfecisset, apro Veneri rem diuinam fieri nefas erat. alij, quod quisq. deus odisset, eius potissimè illum caede oblectari putabant. itaque Nocti sacrificabatur gallus gallinaceus: quod cantu suo dicim prouocare, noctem fugare videretur. capra Palladii quod oleam insigniter laederet. Sed vtra de caussa porcus Cereris caderet: illud certe obseruabatur, ut & pinguis esset, & nulla sui parte mancus ac mutilus, quod etiam vniuersè in toto victimarū genere seruabant. ergo porcos mysticos aut mystericos vocabant, qui pinguisimi & integerrimi essent. Plautus sinceros factes vocat. quare Megarensis ille Aristophaneus, qui filias suas pro porcis vendere cuperet, iubet eis, ut faciūt ingressæ ita grunniāt, ut porci mysterici esse videantur:

Kαὶ πετενὲς τὸ σάκιον ἀδέσποται.

Οπως δὲ χρυλλιξεῖτε καὶ ποίξετε,

Χαὶ σεῖτε φωνὰς χοιρῶν μυστηκῶν.

& paulò post interrogatus à Dicæopoli, quid ferret, porcas se mysticas ferre responderet:

Δι. Ποτὶ φέρεται; Με. Χοῖρος ἐγώντα μυστικός.

C. Veneti

C. Verres qua ex gente fuerit. emendatus locus è libro
quarto accusationis. CAP. VIII.

ORIVNDVM è gente Cornelia fuisse C. Verrem, à quibusdam Romanarum antiquitatum peritissimis hominibus traditum est: quod tamen mihi persuaderi non potest. vix enim verisimile videtur, è tam illustri gente ortum eum, cuius pater fuit ac divisor fuisse dicatur. Sed & illud non immerito miretur aliquis: hoc, quod isti volunt, posito, cur nusquam eum Cicero gentis nomine appellauerit: præsertim cùm illud ipsum iudicium lege Cornelia exerceretur. non enim obscurum est, ex eo sententiam quampliam aptam & accommodatam ad exasperandos iudicium animos, facile potuisse duci. sunt & alia non pauca, quæ mihi quidem videntur aliquid iustæ admirationis habitura, si Cornelium eum fuisse fateamur. nituntur autem, qui hoc dicunt, argumento, quod sciam, vnico. aiunt enim liberrum quendam Verris à Cicerone Cornelium Harulpicem vocari. Sed ego cùm omnes accusationis libros & sæpe & diligenter euolutum, videor affirmare posse, nullam in eis esse istius Cornelij mentionem. ipsi igitur viderint. Cornelius quidem Verris iuctor libro primo accusationis nominatur. Sed quid ad Verris gentem ea res pertinet? Fieri ergo potest, vt fallar: nunquam enim harum rerum valde diligens indagator fui: non equidem quo eas contemnam ac despiciam; sed quod diffidam patrem esse me posse preferendo labori, quem video capendum esse iis qui subtiliter talia perscrutari volunt: & alioqui suo quisque studio ducitur. quare, vt antè dixi, fieri potest, vt fallar: sed tamen existimo, ipsum Verris nomen gentilicium esse. Hoc arbitror colligi

• E 4

posse

Anno MDCCLX
varia Lectione
LIB. III.
Z. S.

72 M. ANTONII MVRETI
posse è fine libri secundi, vbi de illa tabularum cor-
ruptionē sermo est, in quibus Verres se pro Verre Ver-
rutiū fecerat. nam si in illis ita scriptum fuisset,
C. CORNELIUS VERRES, non sanè oportuerat,
ex Verre fecisse Verrutium. neq. procederent illa, qua
à Cicerone vrbanissimè dicta sunt: *Responde mihi nunc
tu Verres, quem esse hunc tuum pènè gentilem Verrutium
putes.* nam nominis cum cognomine similitudo nihil
ad gentilitatem pertinet. Alium locum proferam, qui
hoc quod dico, ita manifestò confirmet, vt vix ullum
dubitacioni locum relictum iri putem. atque hunc eo
recitabo libentius, quod & in vulgatis libris corrupte
legitur, & quidam emendare conati, magis etiam cor-
ruperunt. Ita igitur Cicero libro quarto accusationis:
*Ridiculum est nunc de Verre me dicere, cùm de Pisone Fru-
gi dixerim. verumtamen, quantum interfit, videte. Iste cùm
aliquot abacorum faceret vasa aurea, non laborauit, quid
non modò in Sicilia, verumtamen Romæ in iudicio audiret.
ille in auri semuncia totam Hispaniam scire voluit, unde
prætori annulus fieret. nimirum vt hic nomen suum com-
probauit, sic ille cognomen. Nunquam, vt opinor, ita lo-
catus esset Cicero, si & Verres, & Frugi cognomina
fuissent.*